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 مقدمه

توان از پایان جنگ جهانی دوم و  الملل دستاورد توسعه و تحولات تاریخی است. می حقوق بین

الملول نوام بورد      عنوان نقطه عطفی در تاریخ تحوولات حقووق بوین    گیری سازمان ملل متحد به شکل

گیرد.  و قبل از آن دوره کلاسیک قرا می 5491الملل بعد از سال  بنابراین دوره مدرن در حقوق بین

یوهه  و گیری سازمان ملل متحد  بوه  ایم که با شکل قرار داده 5491دوره مدرن را از این جهت بعد از 

آفرینوی   های بعد با روند جهانی شدن و همچنین نقش و همچنین در سال الملل کمیسیون حقوق بین

ای  گونوه  الملل در حجمی عظیم و ابعاد مختلف افزوده شد  به اکثریت کشورها بر توسعه حقوق بین

 در ته وداشو  زیوادی  رشود  غیردولتی که قابل قیاس با دوره قبل از آن نیست. در این مقطع بازیگران

(. در دوره کلاسیک 5: 4159اند )پیکرینگ   ایفا کرده زیادی نقش معاهدات و عرف به دهی شکل

چند کشور قدرتمند اروپایی در قالب کنسرت اروپا با ایجاد قواعودی بوه تنظویم اموور بوین  وود و       

ین تور  هوا در ایون مقطوع مهوم     پردا تند. حاکمیت ملی دولوت  همچنین مدیریت سایر نقاط جهان می

تر و همچنین بازیگران غیردولتی نقش چنودانی   نمود و کشورهای کوچک ناپذیر می عامل و  دشه

الملل در این دوره با همکاری و رقابت کشورهای  الملل نداشتند. حقوق بین در تحولات حقوق بین

تووان گفوت    که موی  طوری قدرتمند و همچنین ههمونی انگلستان شکل گرفت و توسعه پیدا کرد. به

بیتور    پوذیرفت )کورونن   های بزرگ صوورت موی   الملل با همکاری و تفاهم قدرت مدیریت امور بین

هوای بوزرگ در    (. در دوره بعد از جنگ جهانی دوم نیز شاهد همکاری و رقابت قودرت 55: 4154

این حوزه هسوتیم. در ایون بوین آمریکوا در موقعیوت ههموونی  چوه بوا همکواری و رقابوت بوا سوایر             

گرایوی نقوش    جانبوه  صوورت یوک   المللی و چوه بوه   های بین ها و رژیم در قالب سازمانها  چه  قدرت

گرایی آمریکوا در عرصوه    جانبه مهمی در این عرصه داشته است. هدف پهوهش حاضر بررسی یک

الملول اسوت. در ایون راسوتا سویال ایون اسوت کوه          الملل و تأثیرات آن بر حوزه حقوق بین نظام بین

قورار   ریرا تحوت توأث   الملول  نیچگونوه حقووق بو    الملل نیدر عرصه روابط ب اآمریک گرایی جانبه یک

عنوان قدرتمندترین کشور دنیا  با موقعیت ههمونی  ایون   توان گفت آمریکا به در ادامه می دهد؟ یم

هوای مختلوف را    الملل در حووزه  جانبه  ود حقوق بین ظرفیت و توانایی را دارد که با عملکرد یک

تا آنجا که اقدامات این کشور در حوزه حقوقی به ایجاد رویوه و سورانجام بوه     دادهتحت تأثیر قرار 

توانود بوه    جانبه این کشور در این حووزه موی   المللی تبدیل شود. همچنان که عملکرد یک عرف بین
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الملل منجر شوود. پوهوهش    تضعیف مشروعیت عملکردی این کشور و همچنین تضعیف حقوق بین

  یالمللو  نیعورف بو   جواد یارا در سوه زمینوه    آمریکوا گرایانوه   جانبوه  حاضر قصود دارد اقودامات یوک   

موردبررسوی   کشوور  نیو توسوط ا  یالملل نیقواعد حقوق ب ریو تفس یحقوق دا ل یفرامرز یامدهایپ

تووأثیر قوورار دهوود. در ایوون راسووتا در ابتوودا مباحوو  نظووری پووهوهش مطوور  گردیووده  سوو   بووه      

الملل در سه مبح  پردا توه شوده اسوتب مبحو  اول ایجواد       گرایی آمریکا بر حقوق بین جانبه یک

الملول در   عرف است  مبح  دوم پیامدهای فرامرزی حقوق دا لی و مبح  سوم تفسیر حقوق بین

تحلیلی استفاده شده است. شیوه گوردآوری  -محاکم آمریکاست. در این راستا از رویکرد توصیفی

 باشد. ای می صورت کتابخانه ها نیز به هداد

 پژوهش نهیشیپ

 اقودامات  در المللوی  بوین  جامعوه  هوای  چوالش » عنووان  بوا  ای مقاله در (5944) همکاران و یاشتر

 از را آمریکوا  گرایوی  جانبوه  یوک  انود  کرده سعی  «ترامپ دونالد دوران در آمریکا گرایانه جانبه یک

( 5944) برلیان و زمانی. کنند بررسی است گرفته شکل المللی بین جامعه برای که هایی چالش منظر

 ترور: المللی بین جامعه فراروی های چالش و الملل بین حقوق سازی آمریکایی» عنوان با ای مقاله در

 جمهووری  ریاسوت  دوره در ویوهه  بوه  آمریکوا  تقابول  انود  کرده سعی  «سلیمانی قاسم سردار هدفمند

 . بکشند تصویر به های متعدد الملل با ارائه شواهد و مثال بین حقوق با را ترامپ دونالد

در مورد  کایآمرو اقدامات  هااستیس یابیارز قانون؟ تیحاکم ای قدرت تیحاکم کتاب
این کتاب  ( است.5939دلر و جان باروز ) کولین  ی خانیآرجون ماک فیتأل  یتیمعاهدات امن

المللی و معاهدات امنیتی  های بین الملل و سازمان بیانگر روند بر ورد دوگانه آمریکا با حقوق بین

  اثر فیلیپ ساندرز و ترجمه اصغر یشکن قانونو  یجهان یگذار قانون کا یآمر قانونب یب یایدناست. 

ند قدرت بزرگ  دهد که چگونه چ ( است. نویسنده در این کتاب نشان می5933دستمالچی )

جویانه  ود  مقررات و قواعد پذیرفته شده  ویهه آمریکا   ودسرانه و بنا به منافع و مطامع سلطه به

گذارند. در این راستا این کشورها به تفسیری جدید و نادرست از موازین و  المللی را زیر پا می بین

الملل جدیدی هستند  حقوق بین ها درصدد ایجاد ضوابط موجود پردا ته و بعضاً با نفی و نقض آن

 که محدودیتی برایشان به وجود نیاورد. 



 

  

69 

 کایآمر ییگرا جانبه کیالملل مدرن در پرتو  نیحقوق ب

 1091 تابستان  |  دومشماره   | دومسال 

 (  4112) ینیچ سندهینو  یل یا ویبه قلم   «نالمللیو توسعه حقوق ب ینالمللیب ستمیس رییتغ»مقاله 

هوای توازه ماننود چوین و هنود        نگاشته شده است. در این مقاله تغییر سیستم به جهت ظهوور قودرت  

المللی جهانی  گسترش دامنه  اقتصاد و ایجاد وابستگی متقابل و نیاز به رشد حقوق بینجهانی شدن 

ای است. نویسنده ضمن  المللی و منطقه ها و نهادهای بین المللی غیردولتی مانند سازمان بازیگران بین

ل الملو  نیحقوق بو در رو به رشد  یکه روندگرایی آمریکا  معتقد است  جانبه بررسی ههمونی و یک

 . آن منافع مشترک بشر است یکه هسته اصل داردوجود 

الملل در عصر ههموونی: قودرت نوابرابر و     حقوق بین»ای با عنوان  ( در مقاله4111نیکو کریش )

المللوی   هوای بوین   دهد که چگونه آمریکا از نهادهوا و سوازمان   نشان می« الملل ایجاد نظم حقوقی بین

قوانون   نالملول یحقووق ب »مقاله کند.  گرای  ود استفاده می بهجان برای ایجاد مشروعیت اقدامات یک

است کوه   4159 در سال ویاکیکی  نوشته شده توسط ا«سا ته غرب: درک گروه جهان سوم یجهان

الملل را ابزاری  های بزرگ  حقوق بین گرایی قدرت جانبه در این مقاله نویسنده ضمن انتقاد از یک

توان گفت علیورغم   بنابراین می داندب برای مشروعیت دادن سلطه غرب بر کشورهای جهان سوم می

در ایون حیطوه    گرایوی آمریکوا   جانبوه  الملول و یوک   اینکه نویسندگان زیوادی بوه مسو له حقووق بوین     

الملول از قبول    اند  ولی پهوهش حاضور ازآنجاکوه بوه چگوونگی شوکل گورفتن عورف بوین         پردا ته

هوای دیگور    پردازد  با پهوهش الملل می جانبه آمریکا و همچنین تأثیر آن بر حقوق بین اقدامات یک

 متفاوت است.

 پژوهش روش و ینظر یمبان

 پژوهش روش -1

 دانوش  باشد. در نوع کیفی ی  کمی و تلفیقی  از نوع کیفی میپهوهش حاضر از میان انواع کیف

 بدیو آ یمووارد فوراهم مو    یو عمقو  جدیبا مطالعه  و س   ها داده یگردآور قیدرجه اول از طردر 

 بررسوی متغیرهوا  و کشوف معناهوا و    یاسوتدلال  یهوا  فیتوصو  دیبا تول شتریب یفیک بنابراین در انواع

 لهیوسو  هسوتند و اطلاعوات بوه    یو نظور  یا کوه نوعواً کتابخانوه    یقاتیتحق طورکلی به  .سروکار دارند

)رجوائی   هستند یفیک قاتیاز نوع تحق شود  یم یگردآور یو اسناد یا سنجش کتابخانه یابزارها

 توصویفی  تحقیقوات  تحلیلوی اسوت. در   -(. رویکرد پهوهش حاضر نیز توصویفی 4: 5934و جلیلی  
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نمایود.   توصویف  و بررسوی  را  اصوی  اتفواق  یوا  ء شی یا پدیده یک موجود وضع  واهد می محقق

وتحلیول و   تجزیوه  و انتقادی تفکر مانند هایی مهارت شامل که است تحقیق تحلیلی نیز نوعی مطالعه

 (.15: 5949اسووت )حسووینی   انجووام حووال در تحقیووق بووه مربوووط اطلاعووات و هووا واقعیووت ارزیووابی

پذیرفته است. در این راستا سعی شده اسوت از  صورت  ای نیز به شیوه کتابخانه اطلاعات گردآوری

هوا بوه زبوان     های اینترنتوی و روزناموه   ها  ا بار  سایت ها  مقالات  نشریات  مصاحبه ب ترین کتا مهم

 فارسی و انگلیسی استفاده شود.

 المللنیب حقوق و بزرگ یهاقدرت ساختارگرا؛ سمیرئال -2

 نظریه یک گرایی نوواقع کنت والتز آغاز شد. اگرچهبا افکار  5454رئالیسم سا تارگرا از سال 

 محووری   قدرت محوری  دولت مانند کلاسیک رئالیسم های مفروضه از بسیاری که است رئالیستی

 رئالیسوم  اعتقواد  رغوم  علوی  کوه  کنود  موی  اسوتدلال  امّا دارد  قبول را ها دولت بودن عاقل و یک ارچه

 ماهیوت  و انسوان  سرشوت  نوه  اسوت   نهفته الملل  بین نظام سا تار در صلح و جنگ ریشه کلاسیک 

  بلکوه  یملو  ای ینه در سطح فرد دی  با میعلل جنگ را بفهم می واه یگفته والتز  اگر مکشورها. به 

 متقابول سوا ته شوده اسوت     یسوا تار و واحودها   کی  که از میمتمرکز شو کشوری نیب ستمیبر س

 (.41: 4152چتین   جم و )اوزکان

 یالمللنیب یهامیرژ و ساختارگرا سمیرئال -2-1

منظور حفظ برتری  ود و همچنین حفوظ   های بزرگ به گرایان سا تارگرا معتقدند قدرت واقع

(. 9: 4151)اوشویبا    زننود  المللوی موی   هوای بوین   المللوی دسوت بوه تأسوی  رژیوم      ثبات و امنیوت بوین  

هوای بوزرگ بوه سوود      ت قودرت الملل به دسو  های بین های سا تارگرا معتقدند ایجاد رژیم رئالیست

 یاسوتانداردها  کننود   مونعک    ها رژیم ریها و تداب طر  چراکه هاست  ها و در راستای منافع آن آن

شوود    یاعمال م الملل نبی حقوق قیکه قواعد و احکام از طر قتیحق نیا نیاست. همچن تیمشروع

قدرتمنود هسوتند کوه     یها دولت نیوالتز ا هیطبق نظر. در هر صورت تواند اقتدار آن را بالا ببرد یم

مناسوب   شوان یبرا گور یرا کوه د  یفعالانوه قواعود   یها با د الت ایو  کنند یم جادیا یررسمیقواعد غ

 یبرا در هر صورت .هستند ریپذ بیآس یهمکار زمیمکان عنوان به ها میلذا رژ بدهند یم رییتغ ستین

هوا   میو واضح است کوه رژ  نیوجود داشته باشد. همچن گرانیباز نیب یهمکار دیبا میرژ کیوجود 
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 کننود  یمو  لیالملول را تسوه   نیعرصوه بو   یعنو ی - کیآنارش اگرنه -نظم  یب یفضا کی یساز نهینهاد

تواننود عملکوردی    های بزرگ در هر صورت موی  بنابراین قدرت ب(33: 4152 چتین  جم و اوزکان)

 گرایانه داشته باشند. جانبه یک

 الملل نیب حقوق گسترش و جادیا و ساختارگرا سمیرئال -2-2

صورت هنجارها و  های بزرگ است که به ها  این تشکل و تجمع منافع قدرت به نظر نورئالیست

نووعی   الملول بوه   های بزرگ در ایجاد قواعد حقوق بین بنابراین قدرت یابدب قواعد حقوقی تجسم می

المللوی چیوزی بیشوتر از منوافع      حقووق بوین   کننود.  اشتراک منافع دارند و بوا یکودیگر همکواری موی    

المللوی   های قدرتمند به شکل مدون یا نتایج منطقوی حول مشوکلات از طریوق همکواری بوین       دولت

هوای   گیری که در آن قدرت فرآیند تصمیم» 5(. به گفته مک دوگال 52: 4111باشند )هنسون   نمی

ی بورای کنتورل رفتوار ایجواد     هوای مویثر   کننود و راه  وفصول موی   بزرگ منافع مشترک  وود را حول  

های سا تارگرا  رئالیست (.91: 4111 هنسون )« الملل است کنند  یک بخش اصلی از حقوق بین می

دانند. وظیفه ههمون ایجاد یک نوع نظم مبتنی بر قانون و  یک نوع نظم را متکی بر وجود ههمون می

موورد موافقوت همگوان کوه وظیفوه      الملل است. ایجاد نهادهای قوانونی و سیاسوی    قواعد حقوق بین

هوا را بور عهوده داد در دسوتور کوار ههموون قورار دارد         تخصیص حقوق و محدود کوردن  شوونت  

عمل کند  بلکه  جانبه یک صورت به دیاست که ههمون نبا نیمس له مهم ا(. 541: 5932)جمشیدی  

 یالمللو  نیمشروع ب یاها و هنجاره بزرگ  ارزش یها قدرت ویهه بهکشورها   ریسا یبا همکار دیبا

 هوای  دولت یو همکار تیاز رضا یا مستلزم درجه کیههمون زیآم تیموفق یسازد. رهبر نهیرا نهاد

المللوی را   های مشروع و اساسی جامعه بوین  ها و ایده ههمون ارزش (.24: 5933  یاست )جلال گرید

هوایی ماننود مبوارزه بوا      ینوه پردازد. ههموون در زم  موردحمایت قرار داده و به تبلیغ و گسترش آن می

های کشتارجمعی  گسترش حقوق بشر  توسعه دموکراسی  مدا لات بشردوستانه  تروریسم  سلا 

های گوناگون فعالیت زیادی دارد و در این مسیر از ابزارهای سوخت و نورم  وود     و دفاع از آزادی

کنود )مشویرزاده و    اسوتفاده موی  زور برای پیشبرد این هنجارهوا   به دیتهد ایاقناع  پاداش و زور  مانند

هستند   نیبدب الملل نینسبت به حقوق بها  ویهه نورئالیست ها و به (. ولی رئالیست19: 5941جعفری  

اراده  وود بور    لیو تحم یرا برا الملل نیبزرگ حقوق ب یها که قدرت کنند یاظهار م طور اینها  آن
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 ودشان مطر  باشود هموان حقووق را     یمنافع مل که هنگامیو  رندیگ یبه کار م تر فیضع یها ملت

 ریرا نسبت به سا ییتوانا نی(. مخصوصاً دولت ههمون ا529: 5931  یمحمد )ملک رندیگ یم دهیناد

منوافعش   انیو منافع  ود بهره ببرد و آنجوا کوه بوه ز    یدر راستا الملل نیها دارد که از حقوق ب دولت

 یبواز  نیبوه قووان   یدهو  رد. دولوت ههموون قودرت شوکل    انگوا  دهیباشد از آن طفره رود و آن را ناد

امور آن اسوت کوه     نیو مهوم ا  یهوا  یهگو یاز و یکیها و منافع  ود دارد.  را بر طبق ارزش یالملل نیب

 یهوا  تیو به اولو یبستگ جی. نتاکند ینم جادیا یالملل نیمشابه ب جینتا شهیقدرت هم کیههمون عیتوز

دولت  ویهه بهبزرگ   یها سلطه است. در هر صورت قدرت یدارد که دارا ی اص و اهداف دولت

هووا و منووافع  ووود دارد  ارزش بووقرا بوور ط یالمللوو نیبوو یبوواز نیبووه قوووان یدهوو ههمووون قوودرت شووکل

 (.455: 5939)ماستاندونو  

به نوام حقووق    یبه ابزار ازیکشورها با  ود ن ریهمراه کردن سا یبرا مس له این است که ههمون

منوافع و اهوداف  وود را در    بنوابراین ههموون    اوستببخش اقدامات  تیکه مشروعدارند  الملل نیب

 تیکمتور و مشوروع   نهیبا هز  یو به اعتبار قواعد حقوق دهد میقرار  الملل نیلفافه و پوشش حقوق ب

(. در هور صوورت حقووق    954: 4111کنود )کوریش     موی کشورها را با  وود هموراه    ریسا  یشتریب

ها را در سر دو راهی اطاعوت   کند و آن بزرگ را در موارد بسیاری محدود میهای  الملل قدرت بین

های بزرگ  قدرت است که یا معادله جانبه یکاز قانون و اقدام  تیحمادهد.  توجهی قرار می یا بی

 ید  نظوام حقووق  نجانبه عمل کن کی صورت این کشورها بهند. اگر نک تیریمدآن را  دیبا و ههمون

را کوه   یاگور نظوام  ویهه تأکید بر روی ههمون است که  حال  به بااینند. نک یم فیضعالمللی را ت بین

ای که باید به آن توجه  مس له .تواند ههمون بماند ی  نمنماید فید تضعنک یرهبر حفظ و  واهد یم

پوارادوک   »بوه نوام    یا دهیو المللوی پد  بوین  تیو مسو ول  یمنافع شخص نیب تنشداشت این است که 

جانبووه ههمووون  (. در اکثوور موووارد عملکوورد یووک 9: 4159د )پیکرینووگ  کنوو یموو جووادیا «یههمووون

بزرگ   یها توجه داشت اکثر قدرت دیدر هر صورت باگیرد.  موردپذیرش سایر کشورها قرار نمی

و  تیو تثب یبرا الملل نیبحقوق و از  باشند یم الملل نیحقوق ب جادیفعال در پ  ا یروهایعوامل و ن

بورداری از   عنووان ههموون بهوره    هدف آمریکوا نیوز بوه    اند. حداکثر استفاده را کرده موقعیتشانبهبود 

بنوابراین در   الملل در راستای مودیریت جهوان و همچنوین پیشوبرد منوافع  وودش اسوتب        حقوق بین

الملول اسوت و در موواردی نیوز کوه حقووق        بسیاری از موارد این کشور حامی و پشتیبان حقوق بین
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نووعی آن را توجیوه حقووقی     منافع این کشور نیست از آن کناره گرفته و یا بوه  الملل در راستای بین

 پردازیم. کند تا موردپذیرش واقع شود. در ادامه به بر ی از این موارد می می

 المللنیحقوق ب در تحول و رییتغ و کایآمر ییگرا جانبه کی

کنود   یمو  یاحترام ینبه بچندجا یدولت قدرتمند به هنجارهاوضعیتی است که  گرایی جانبه یک

. همچنین به جای اندیشیدن بوه منوافع مشوترک     کند ی ودمحور را اتخاذ م ی ارج استیس کیو 

 ایون  جانبوه  یوک  اقودامات  است مدعی (. آمریکا9: 4154کند )کاندو   به منافع ملی  ود تمرکز می

 المللوی  بوین  امنیوت  همچنین و کشور این ملی منافع از محافظت برای الملل بین نظام سطح در کشور

 (.152: 5444 ماین  ) است ضروری

 الملل نیعرف ب جادیو ا کایآمر ییگرا جانبه کی -1

هوا و منوافع    زهیو رقابوت انگ  امدیباشد پ یو سازگار کشورها م یاعمال کل هیکه بر پا یعرف نیقوان

بوه   یبستگی عرفالملل  نیهاست. حقوق ب دولت معهدر درون جا یدوره طولان کی یکشورها در ط

  اگور از نظور   نیبنابرا بباشد یضمن ای حیتواند صر یماین رضایت دارد که  یمل یها دولت تیرضا

باید اعتراض و اعلام  ملزم شود یعرف دی واهد به قاعده جد ینم در هر صورت کشور کی یت ور

 هوا   زه دولت( امرو552: 4151صورت مکرر تکرار شود )بیکر   مخالفت کند. این اعتراض باید به

جدیود   ها  قالب در و درهم شکنند را المللى بین ها  توافق رسمى ها  قالب تا دارند بزرگ تمایل

را شوکل   الملول  بوین  حقووق  مقوررات  نورم  حقووق  استانداردها  و هنجارها عرف  مانند غیررسمى

معموول و  ولاف   بنابراین ههمون با انجام اقداماتی حتوی  ولاف    (ب422: 5941زاده   گیرند )موسی

ای به جای بگذارد که در گذر زمان و البته بوا پوذیرش و یوا     تواند از  ود رویه های جاری می رویه

المللی تبدیل شود. در ذیل به مواردی از این قبیول اشواره    ها به عرف بین سکوت ضمنی سایر دولت

 شود. می

 شدستانهیپدفاع  نهیدر زم کایآمر ییگرا جانبه کی -1-1

تورین مسوائلی بوه شومار      المللی یکوی از مهوم   سده بیست و یکم  تروریسم دا لی و بیناز آغاز 

فصل جدیدی در فراینود   4115س تامبر  55رود که جامعه جهانی با آن مواجه است. در این میان  می
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المللی گشود. واقعیتی که با این حمولات  وود را نشوان داد ایون بوود کوه        مبارزه علیه تروریسم بین

های تروریستی در سطح جهانی هستند. این حملات توسط شبکه  ن غیردولتی قادر به فعالیتبازیگرا

(. ایون مسو له لوزوم مبوارزه بوا تروریسوم را شودت        243: 4111دهی شدند )موورفی    القاعده سازمان

تروریسوم   4115در سوال   5923س تامبر  شورای امنیت بر اسواس قطعناموه    55بخشید. بعد از حادثه 

لی را فارغ از شدت و آثار آن عامل تهدیدکننده صولح و امنیوت جهوانی شونا ت و متعاقبواً      المل بین

تروریسم دا لوی یعنوی انفجارهوای مادریود      4119در سال  5191گامی فراتر برداشت و در قطعنامه 

طوی قطعناموه    4115سو تامبر   43اس انیا را نیز موردتوجه قرار داد. علاوه بور ایون شوورای امنیوت در     

هوای قبلوی  وود از یوک سوو بوه وضوع قواعودی عوام  کلوی و بودون             با انحراف از قطعناموه  5959

ها را مکلوف نموود کوه از     محدودیت زمانی و مکانی در مبارزه با تروریسم مبادرت ورزید و دولت

هیچ اقدامی جهت جلوگیری و مقابله با اقدامات تروریستی دریغ ننمایند و از سویی دیگور  کمیتوه   

توسوط تموام    5959عضو شورای امنیوت را بورای نظوارت بور قطعناموه       51متشکل از  ضد تروریسم

 (.94: 5931ها و نه صرفاً اعضای ملل متحد  بنیاد نهاد )زمانی   دولت

گنجانوده شوده اسوت      5959های سازمان ملل مخصوصاً قطعنامه  از جمله نکاتی که در قطعنامه

تأمول و در راسوتای    است که ابتکاری تازه و قابول  «حق ذاتی دفاع مشروع فردی و جمعی»تأکید بر 

« دفاع مشوروع »عنوان نوعی  ها به تأیید توسل به زور بر ضد عاملان اقدامات تروریستی یا حامیان آن

عنوان یک استراتهی در  راحتی زمینه را برای کشورهایی که اقدام پیشگیرانه را به باشد. این امر به می

منشوور و   15مبنای این استراتهی را نیز بر اساس تفسویر موسوع از مواده     دستور کار  ود قرار داده و

 سازد. دهند  فراهم می اصل دفاع مشروع قرار می

بوده است.  برانگیز چالشنسبت به این مقوله متفاوت و  آمریکا  برداشت و عملکرد باوجوداین

قائول بوه شناسوایی     اآمریکو تووان اذعوان داشوت کوه      درواقع با نگاهی به رویوه دولوت موذکور  موی    

باشود  نظیور مدا لوه بشردوسوتانه و      موی  الملل موجود است  استثنائاتی علاوه بر آنچه در حقوق بین

تصوورات و   منشوور ملول متحود نیوز    ( 15ماده ) جنگ با تروریسمب افزون بر این   وانش آمریکایی

رده و دیگر انواع دفاع مفهوم دفاع مشروع را گست سازد که مفاهیمی جدید را از این ماده مطر  می

قابول توجیوه   ( 15قالب حق ذاتی دفاع مشوروع ذیول مواده )    نیز دررا با صور پیشگیرانه و پیشدستانه 
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متحد شرایط تجویز دفاع مشروع چهوار شورط اساسوی اسوت:      منشور ملل( 15اند. طبق ماده ) دانسته

 .باشد الف( حمله مسلحانه محقق شده

 .به حمله مسلحانه مبادرت ورزیده است ب( واکنش در برابر کسی باشد که

 ج( هدف این واکنش جلوگیری از حملات آتی باشد.

واحوال تناسب داشته باشد )نهندی منش   د( این واکنش برای رفع تهدید ضروری و با اوضاع

5932 :45.) 

 بورای  اسوتثناگرایی  نوعی به قائل مشروع دفاع ذاتی حق و منشور( 15) ماده  صوص در آمریکا

مشوروع  در نگواه    . رویکرد اسوتثناگرایی در زمینوه توسول بوه زور و بخصووص دفواع      باشد می  ود

که از جانب سوایر کشوورها    شود. موضعی دیده می وضو  بهپیشنهاددهندگان طر  تهاجم به عراق 

مجوز شورای امنیت عمل تجاوزکارانه  اتخاذ شد مبنی بر اینکه هرگونه تهاجم به  اک عراق بدون

 55(. آمریکائیان حوواد   519: 5944پاسخ ماند )زمانی و برلیان   د  از جانب دولت بوش بیباش می

و عملاً تفاسیر موسعی از دفاع مشروع ارائه کردند. مجل  و    نامیده«عمل جنگی»را  4115س تامبر 

سولح    اجوازه اسوتفاده از زور را بوه نیروهوای م    4115س تامبر  51سنای آمریکا با تصویب قانونی در 

جمهور داده و در توجیوه امور  اسوتناد بوه اصول       س تامبر را به رئی  55آمریکا بر علیه مسببین حادثه 

المللوی باشود  نیوز     دفاع مشروع شده است. عدم تعریف صریح از تروریسوم کوه دارای اجمواع بوین    

الملل  م بیندست کشورهایی مانند آمریکا را برای مبادرت به اقدام پیشگیرانه علیه هر عضوی از نظا

 (.551: 5941گذارد ) بیری و دربندی   را باز می

اکنون این اقدام در  دستانه تا آنجا پیش رفت که هم اقدامات جرج بوش تحت عنوان دفاع پیش

دسوتانه بوه بیانیوه     المللی به رسمیت شنا ته شده است. در واقع  مبنای حقوقی دفواع پویش   قوانین بین

دفاع از  ود تنها هنگامی قابول  »گردد:  برمی« کشتی کارولین»حادثه دانیل وبستر در موضوع  5359

توجیه است که ضرورت اقدام فوری و قاطع وجود داشته باشد و هیچ چاره دیگری یا فرصتی برای 

نیوز در حملوه ناگهوانی بوه نیروگواه       رژیوم صهیونیسوتی  اموری کوه   «. گیری باقی نمانده باشود  تصمیم

دستانه مطمح نظر قرار داد.  آن را در راستای دفاع پیش 5435ژوئن  5ای عراق )اوسیراک( در  هسته

های آمریکوا بورای ورود و اقودام نظوامی      ترین تلاش توان گفت یکی از مهم در موارد مشابه نیز می

بوود. بور هموین     5444علیه سوریه  تلاش برای یکسان انگاشتن شرایط سووریه بوا کووزوو در سوال     



  

   

 

66 

 کایآمر یمطالعات راهبرد هینشر

 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

« حملوه بشردوسوتانه پیشوگیرانه   »آمریکا درصدد بودند تا با طر  دکتورین  اساس  حقوقدانان دولت 

گذاری کرده و آن را پایه حقوقی اقدام نظامی علیه سووریه   الملل پایه بدعت جدیدی در حقوق بین

 (.51: 5941قرار دهند )رضائی  

کا به دستانه در راستای دفاع مشروع باع  شد تا آمری در هر صورت طر  استراتهی حمله پیش

بهانه مبارزه با تروریسم به کشورهایی نظیر افغانستان و عراق حمله نظامی انجام دهد. آمریکا در 

جهت تداوم  تثبیت و تقویت ههمونی  ود بر این اعتقاد است که تنها در بستر ترویج دموکراسی 

در این راستا  .(49: 5939 ار ی)دهشعنوان یک ارزش غربی  امکان مبارزه با تروریسم وجود دارد  به

بزرگ مطر  شد. آمریکا تروریسم را برآمده از فقدان دموکراسی  جهل و فقر  غرب آسیاطر  

ضروری  غرب آسیادانسته و این طر  را برای توسعه اقتصادی  اجتماعی و سیاسی کشورهای 

رژیم  اگرچه در واقع اهداف آمریکا مسائلی مانند تأمین امنیت (.5: 4159 آیانوقلو )دانست  می

ولی در هر  (.22: 5932 الدینی  معین)صهیونیستی  تأمین جریان انرژی و مبارزه با اسلام سیاسی بود 

توان در  الملل را می ها بر این باورند که عامل اصلی تبعیت از حقوق بین صورت در این رابطه لیبرال

ها تمایل  ل دموکراسیها این است که لیبرا سا تار دا لی کشورها جستجو کرد. موضع این ت وری

دستانه به دو  توان گفت حمله پیش بنابراین می (ب115: 5949بیشتری به اجرای قانون دارند )ایزدی  

ای که مطر  شد دارای  المللی  از زاویه کشور عراق و افغانستان به لحاظ تبعات حقوق بین

کشوری بنا به تفسیر و پیامدهای مثبتی بوده است. ولی از جهت عمومی ازآنجاکه ممکن است هر 

ومرج و  المللی  هرج توجیه  ود این اقدامات را انجام دهد  ضمن تضعیف قواعد عمومی بین

 یابد. نظمی شکل گرفته و ناامنی گسترش می بی

 نیبدون سرنش یمایهواپ یریکارگ به نهیدر زم کایآمر ییگرا جانبه کی -1-2

المللوی اجوازه اسوتفاده از     قووانین بوین  الملول مشوخص شوده ایون اسوت کوه        آنچه در حقوق بین

هوا   دهد. ولی این عمل توسط آمریکایی هواپیماهای بدون سرنشین بر فراز قلمرو یک کشور را نمی

بنابراین شاهد آنیم کوه نقوض مکورر یوک قاعوده       کرات در کشورهای مختلف انجام شده استب به

توجیهواتی کوه آمریکوا صوورت     حقوقی که ممکن است از نظر  یلی از کشورها صحیح نباشد  بوا  

 المللی نمود پیدا کرده است. صورت یک عرف بین داده  به
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ها از حاکمیت انحصاری بر قلمرو هوایی  ود بر وردارند و عبوور   الملل دولت طبق حقوق بین

هوا و ضووابط  واص حقووق      انواع هواپیماها از حریم هووایی کشوورها توابع قووانین دا لوی دولوت      

 توسوعه  و سرنشین بدون هواپیماهای سا ت (.499-491: 5951 بوسچک  و بلدسو)الملل است  بین

 ملوی  مرزهوای  ورای در هوا  آن از اسوتفاده  چارچوب در را حقوقی های چالش ا یر های دهه در آن

  از هواپیماهوای  4115سو تامبر   55پ  از حادثوه  . است آورده وجود به نظامی اهداف برای ویهه به

جنگ بوا  »ن ابزاری برای کشتار هدفمند مظنونان در جریان عملیات موسوم به عنوا بدون سرنشین به

استفاده شد و این کاربرد تا زمان حاضر ادامه یافته اسوت. ایون در حوالی اسوت کوه ایون       « تروریسم

شووند.   های نبورد و مخاصومات مسولحانه نیوز بوه کوار گرفتوه موی         از میدان هواپیماها حتی در  ارج

 بوا  مبوارزه  بورای  تور  امن و تر آسان تر  ارزان ستفاده از این نوع هواپیما را ابزاریمس ولان آمریکایی ا

(. ولی ایون تغییور کواربری هواپیماهوای بودون سرنشوین       34: 4159دانند )بروک    می ها تروریست

تهدید بزرگی نسبت به اصل عدم توسل به زور و همچنین احترام بوه قواعود حقووق بشور و حقووق      

هوای   الملل  استفاده شود. بر مبنای قواعد پذیرفته شده حقوق بین بشردوستانه محسوب میالمللی  بین

هوا و   مختلف از هواپیماهای بدون سرنشین چه در زمان صلح و چوه زموان جنوگ توابع محودودیت     

منظوور انجوام    قواعدی چند است. هواپیماهوای بودون سرنشوین اولوین بوار در مقیواس چشومگیر بوه        

و شناسایی در مخاصمات مسلحانه  توسوط آمریکوا در جنوگ ویتنوام در دهوه      های نظارت  عملیات

که حالوت   میلادی به کار گرفته شد. در مورداستفاده آمریکا از په اد در جدیدترین مورد آن 5421

اشاره کورد کوه توسوط     5943 رداد  91توان به سرنگونی په اد آمریکایی در  جاسوسی داشت  می

ران انقلاب اسلامی انجام شد. این واقعه در زموان صولح صوورت گرفتوه و     پدافند هوایی س اه پاسدا

په اد آمریکایی تمامیت سرزمینی ایران را نقض کرده بود. همچنین در موردی دیگر پ  از حملوه  

تون از همراهوان ایشوان     4په اد آمریکایی در سرزمین عراق که به شهادت سردار قاسوم سولیمانی و   

مجوز قانونی په اد از سوی آمریکا به محدوده سرزمینی کشوور  وود را    انجامید  عراق ورود بدون

الملول عرفوی دارد دانسوت و     منشور سازمان ملل متحد که ریشه در حقوق بین 4از ماده  5نقض بند 

پوور    شوود )قاسومی و سوتایش    تصریح کرد که این حمله  نقض تمامیت سرزمینی عوراق تلقوی موی   

5944 :49-49.) 
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 کایآمر یمطالعات راهبرد هینشر

 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 کنگوره  مجووز  بوا کسوب   آمریکوا   وقوت  جمهوور  رئوی   پسر  بوش ان جورجدر جنگ افغانست

 علیوه  په ادهوا  از المللوی تروریسوم    بین عملکرد نظامی علیه نیروی از استفاده تجویز مبنی بر آمریکا

(. جرج بوش بعد از حمله بوه افغانسوتان در جنوگ    515: 4151کرد )ریان   استفاده طالبان و القاعده

برای براندازی رژیم صدام به این روش ادامه داد. دامنه این اقدامات به کشورهای عراق و در تلاش 

پاکستان  یمن و سومالی  سوریه و کشورهای دیگر نیز تسری یافته است. این در حالی است که در 

ای بین این کشورها و آمریکا وجوود نداشوته اسوت. مسو له      بسیاری از موارد هیچ مخاصمه مسلحانه

هوا توابع اصول حاکمیوت      ست که هرگونه استفاده از په اد بور فوراز قلمورو دیگور دولوت     بعدی این ا

منشوور ملول    15(. همچنین باید گفت بور اسواس مواده    95: 5942سرزمینی است )طلائی و زرنگار  

متحد مشروعیت استفاده از زور در مقام دفاع مشروع از شواهد و قرائن قطعوی دال بور وقووع یوک     

ریوزی احتموالی    بنابراین صرف وجود شواهدی مبنی بر توط ه و طر  شودب می حمله مسلحانه ناشی

بنابراین شواید بتووان گفوت واکونش نظوامی صوورت گرفتوه در پوی          یک حمله کافی نخواهد بودب

شود  اما تداوم این جنگ تا زمان حاضور در افغانسوتان بور     مجاز تلقی می 4115س تامبر  55حملات 

 این اساس موردحمایت نیست.

بواره مودعی بوود در شورایطی کوه حوواد  مهیوب ناگهوانی ناشوی از حملوه            جرج بوش درایون 

های تخریوب و کشوتارجمعی( بتوانود موجود  سواراتی شوود  منتظور          صوص سلا  تروریستی )به

(. در 51: 4155  ولوون قبول نخواهد بوود )  ماندن برای یک تفسیر دقیق از مفهوم حمله مسلحانه قابل

توانود برناموه هواپیماهوای بودون      معتقد است که آمریکا می 5ش  کنت اندرسونراستای دکترین بو

تر دفاع مشروع پیشگیرانه یا پیشدستانه اجرا کند که شوامل   سرنشین  ود را با استناد به حق گسترده

دار است. این رویکرد دولت آمریکا ناشوی   حق تبعی و فرعی دفاع از  ود در برابر تهدیدهای ادامه

گیری و اجرای ت ووری دفواع پیشدسوتانه شوده اسوت       منشور  منجر به شکل 15موسع ماده از تفسیر 

 (.54: 4114)آندرسون  

شودت رو بوه افوزایش بووده      های ا یر به بر این اساس تولید هواپیماهای بدون سرنشین طی سال

  بوا  یونیسوتی رژیوم صه جز چند بازیگر پیشگام در استفاده از این هواپیماها مانند آمریکوا و   است. به

های روزافزون تکنولوژیک در چند سال گذشوته  کشوورهای مختلوف جهوان بوه       توجه به پیشرفت

 

1. Kent Anderson 
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دلایل مختلف  از دلایل نظامی گرفته تا دلایل تجاری سعی در سا ت یا  ریود ایون نووع هواپیموا     

شوین نیوز بوه    بنابراین استفاده از این هواپیماهای بدون سرن (ب5: 4154اند )کوالف و همکاران   داشته

کننود. ایون    یک امر متداول تبدیل شده و کشورهای مختلف با توجیهات حقوقی از آن استفاده می

تواند ا تلافات و  شود و علاوه بر آن می امر منجر به تضعیف جدی قواعد حقوقی در این حوزه می

حریم هووایی  تصادم کشورها با یکدیگر را تشدید کند  زیرا کشورها نسبت به مرزهای سرزمینی و 

 کنند. اند و با آن مقابله می  ود و نقض آن از طرف هر کشور و با هر توجیهی که باشد حساس

 یداخل حقوق یفرامرز امدیپ -2

هوای   های  وارجی در آمریکوا و اثور تحوریم     در این قسمت به دو مس لهب قانون مصونیت دولت

 شود. ثانویه پردا ته می

 کایآمردر  یخارج یها دولت تیمصون قانون -2-1

 اراده آن در کوه  آمود  وجوود  بوه  5452 سوال  در  وارجی  دولت های مصونیت قانون آمریکا در

 هوای  پرونده به که داد می اجازه ها دادگاه به قانون این. پیداست مصونیت  نمودن محدود در کنگره

 بوا  قوانونی  سال در نهایتاً اصلاحات  مرحله چند طی در. کنند رسیدگی  ارجی دول علیه مطروحه

 مصوونیت  قوانون » کوه  شود  تصوویب   «4113 موالی  سوال  برای آمریکا ملی دفاع مجوز قانون» عنوان

 دچوار  بوود   زده آن اصولا   بوه  دسوت  نیوز  5442 سال در که را 5452 مصوب « ارجی های دولت

 قیود  افوزودن  داشوت    وود  اسولاف  به نسبت ا یر قانون که تغییری ترین مهم. کرد هایی دگرگونی

طوور  لاصوه در موورد قوانون ضود       بوه  .بوود  مصونیت اصل استثنائات به تروریسم حامی های دولت

  وارجی  دول مصوونیت  تروریسم در آمریکا باید چنین بیان کرد کوه اسوتثنای تروریسوم بور قوانون     

  وود  ( مطر  شد کوه 5442دیده )  سارت زیان جبران به الزام قانون جزئی از عنوان به آمریکا بدواً

 مجووزی  اسوتثنا  ( بوود. ایون  5442مورگ )  مجازات میثر و تروریسم با مقابله تر کلی قانون از بخشی

 و جسومی  لطموات  بوه  منجور  تروریسوم  از کوه  است های  ارجی دولت بر ی علیه دعوا طر  برای

 جبوران  دعووای  یوک  در کوه   وارجی  دولوت  یک مذکور  قانون موجب اند. به کرده حمایت جانی

قضوایی  عملیوات    فورا  قتول  شوکنجه   عمول  از تقوویم شوده بوه پوول( ناشوی      سارت موالی )جبوران   

 یوک  و )تأمین( منوابع چنوین اقودامی ناحیوه     مادی پشتیبانی یا گیری گروگان هواپیمایی   رابکارانه
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 کایآمر یمطالعات راهبرد هینشر

 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 کوارگزاری  یوا  رسومی  کواری   سومت  در کوه   ارجی دولت آن کارگزار یا کارمند رسمی  مأمور

 هرگواه  نیسوتب  مصوونیت  باشود  دارای  گرفتوه  قرار دعوا طرف و است   وانده داده صورت  ود

 صوورت  آنوان  شوغلی  و رسومی  در سومت  دولوت  آن کوارگزاران  یا کارمندان توسط اعمالی چنین

 اعموال  زموان  در کوه  اسوت  هوایی  دولوت  بوه  تنها ناظر و ندارد عمومیت مقرره این البته. باشد گرفته

 شوده  شونا ته  تروریسم حامی اصطلا  به های دولت عنوان به  ارجه امور وزارت توسط موردبح 

(. البته مشروط بر اینکه  واهان یا قربانی در زمان بروز ایون  544-549: 5949رضایی   باشند ) لف 

عنووان دولوت حوامی تروریسوم      اعمال تبعه آمریکا بوده و وزارت  ارجه نیز دولوت  وارجی را بوه   

 رویکرد بوا  کنند. این در این قضایا را مشخص می سایر مقررات  اسباب طر  دعوی 5معرفی نماید.

بوه اوج   4113دفواع ملوی در ژانویوه     مجووز  قانون تصویب با دنبال شده و« اصلاحیه فلاتو»تصویب 

 حکوم  اجورای  امکان و تروریسم های حامی دولت دعوا علیه طر   ود رسیده و بر این اساس  حق

 زیان افزایش و ضرر مدعی افراد و شکات قلمرو حال  درعین و شده آنان تسهیل اموال صادره علیه

 (.595-593: 5939 ظاهری )است  یافته

عزم آمریکا را برای مبارزه با تروریسم جوزم کورد و دسوت     4115س تامبر  55طورکلی حادثه  به

هوای تروریسوتی و گروهوایی کوه توسوط وزارت       ها را برای محاکمه افراد متهم به فعالیوت  دادستان

(. 592: 4151شدند باز گذاشت )سوتی    می گذاری برچسب تروریستی های سازمان انعنو  ارجه به

هوای آمریکوا علیوه کشوورهای      آرای متعوددی در دادگواه   4113ویهه از زمان تصویب قانون سال  به

هوای   های کوبا و ایران صادر شده و شکایات متعدد دیگری نیز علیوه دولوت   دیگر مخصوصاً دولت

ژانویوه   54شود. ایوران در   عنوان نمونه به یک مورداشاره می ثبت شده است بهعراق  لیبی و سوریه 

 شوده   یواد  و قووانین  شود  تروریسم شونا ته  حامی دولتی آمریکا   ارجه امور وزارت توسط 5439

 صادره آرای عمده. آمد کشور فراهم این علیه هنگفت احکامی صدور و بسیار دعاوی طر  مجوز

  واص  طور به و مقاومت و جهادی های گروه ایران از حمایت دلیل به ایران اسلامی جمهوری علیه

( که به کشته شودن  5439بیروت ) در آمریکا دریایی تفنگداران مقر انفجار است. در بوده الله حزب

 اقامه این واقعه در ایران مشارکت ادعای با ایران علیه دعوایی شد  منجر پترسون  دمه کاپیتان 491

 

ش ود.کش ورهاییک  س ابقا درای نهایکوبا،ایاا ،سودا وسوری دیدهم یدرحالحاضادراینفهاست،نامدولت.5
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 بوه  را ایوران  شواکیان  بوود   شوده  طور   با توه  جوان  بستگان توسط که دعوایی در 4119شد. در می 

 در شوده  گوذاری  بمب کامیون با 5439 سال حمله مس ول که کردند الله متهم حزب از مادی حمایت

 ایون  بر شد. آمریکایی نظامی 495 شدن کشته به منجر که بود بیروت در دریایی تفنگداران مجتمع

 (ب4: 4152شود )هوارلی     محکوم غرامت دلار میلیارد 21/4 پردا ت به 4115 سال در ایران اساس 

شوود اثورات    توان مشاهده کرد که چطور قانونی که در دا ول یوک کشوور منعقود موی      بنابراین می

عنوان یک قاعده حقوقی ورای مرزهای کشووری کوه در دا ول آن     توان به یابید و می فرامرزی می

جریان یابد. مسلم است که گسترش این رویه و انجوام آن از سووی سوایر     قانون را شکل داده است

 کشورها  تضعیف جدی قواعد حقوقی این حوزه را به دنبال دارد.

 هیثانو یها میتحر اثر -2-2

فراسوورزمینی  بوور نهادهووا و اشووخاص  صووورت بووههووایی هسووتند کووه  تحووریمه هووای ثانویوو ریمتحوو

و اشخاص را به دلیل انجام معامله بوا کشوور هودف تحوریم      غیرآمریکایی اعمال شده و این نهادها 

ها در قالب ممنوعیت از دسترسی به بازار آمریکوا  وود    این نوع مجازات کنند. معمولاً مجازات می

(. قانون دامواتو )ایسوا( اولوین قوانون و یکوی از      93: 5945العابدینی   )رضوی و زیندهد  را نشان می

های آمریکا علیوه   ( شکل تحریم5449-4115است. در دوره کلینتون ) ها در این زمینه ترین آن مهم

های قبل از آن همگی در چارچوب مصوبات دولوت   ایران ارتقایی کمی و کیفی پیدا نمود. تحریم

گاه در قالوب یوک قوانون مصووب مجلسوین آمریکوا از قودرت قوانونی          شد و هیچ آمریکا ابلاغ می 

جانبوه آمریکوا در چوارچوب     هوای یوک   ره کلینتون به بعود تحوریم  بالاتری بر وردار نبود  اما از دو

 هوای جدیود  صوصویت فرامورزی آن بوودب      ترین ویهگی تحریم مصوبات کنگره اجرایی شد. مهم

یعنی بر مبنای این مصوبات هم اشخاص آمریکایی مجبور بودند تا احکام تحوریم را اجورا کننود و    

های موردنظر آمریکوا را رعایوت کننود و     ه تحریمهم از اشخاص غیرآمریکایی  واسته شده بود ک

  سوناتور آلفوون    5441شودند. در سو تامبر    هوای آمریکوا موی    در غیر این صورت مشمول مجازات

های  وارجی بوه ایوران مطور       داماتو طرحی را برای تحریم صادرات فناوری انرژی توسط شرکت

کورد و اجورای آن بوه     را تحوریم موی  گذاری در بخش انرژی ایران  که سرمایه کرد. نسخه اصلی آن

 5442اول  1در  5 «قوانون تحوریم ایوران و لیبوی    »لیبی نیز تعمیم داده شده بود  توسط سنا بوا عنووان   

 

2. The Iran and Libya Sanctions Act (ILSA) 
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« قانون تحوریم ایوران  »پایان یافت  نام آن مجدداً به  4112های لیبی در  ازآنکه تحریم تنفیذ شد. پ 

های ثانویه آمریکوا وضوع گردیود. در واقوع ایون       ریمتغییر یافت. این اولین قانونی بود که در آن تح

های غیور   توانست شرکت های فراسرزمینی را ایجاد کرده بود مبنی بر اینکه آمریکا می قانون تحریم

میلیون دلاری در حوزه میادین نفت و گواز ایوران دارنود را موورد      41آمریکایی که دادوستد بالای 

گوذاری کشوورها در    (. این قوانون موانع سورمایه   595: 5949مجازات قرار دهند )هاتفی و همکاران  

 ایران در این حوزه شد.

 کایآمرتوسط  یالملل نیب یقواعد حقوق ریتفس -3

و هنجارهوای بر اسوته از نظوام     هوا  های قدرتمند همواره برآنند تا با ترجیح ارزش بر ی دولت

کننود    فع  وویش ارزیوابی موی   منوا  الملول را مغوایر   حقوقی دا لی  ود  در مواردی که حقوق بوین 

گور آن اسوت کوه در مووارد      مریکوا نیوز حکایوت   ایشینه عملکورد  . پهنجارهای  ود را حاکم نمایند

 (.41: 5944 ان یو و برل ی)زموان  ی کوشیده تا قواعد اسوتثنایی و  واص  وود را حواکم نمایود     دمتعد

کند و قائل  در نظم دا لی با احتیاط عمل می 5الملل در زمینه دا لی کردن قواعد حقوق بین آمریکا

 نیبوودن قووان   اجورا  قابول  رشیدر برابر پذ آمریکا یها دادگاهبه برتری قواعد دا لی است. همچنین 

)پوولاک    انود  مقاومت نشوان داده  یدا ل یالمللی در نظم حقوق بین یها احکام دادگاه ایالمللی  بین

گیوری   شکل در مشارکت به المللی بین حقوق توسعۀ در لیهای دا  دادگاه نقش (. البته334: 4152

های تفسیر معاهدات نیوز   شود و تصمیمات محاکم یکی از میلفه الملل عرفی محدود نمی حقوق بین

 آید. به حساب می

شد به زندان ابوغریب و گوانتانامو کوه   گریبان بود مربوط می به ای که آمریکا با آن دست مس له

شوند. شوواهد   ی مخصوصاً متهمان و مجرمان اقدامات تروریستی نگهداری میدر آن مجرمین زیاد

های تحقیرآمیز  شکنجه ظالمانه و غیرانسانی و سوءاستفاده از ا تیوارت و نقوض    زیادی از بازجویی

های تروریستی  ها علیه متهمین به فعالیت قوانین حقوق بشری و کنوانسیون منع شکنجه در این زندان

(. آمریکا در پی حل این مس له دست به تفسویر قاعوده منوع شوکنجه     599: 4151تی  وجود دارد )س

انود کوه در موورد جورائم      طوور اسوتدلال کورده    های آمریکوایی ایون   زده است. در این رابطه دادگاه

 

.گنجاندهشدهاستیداولیدرنظمحقوقیالمللنیبیآ هنجارهاوقواعدحقوقموجبب ک یندیفاا.5
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هوای زیوادی بسوته بوه اعتوراف ایون        زیرا امنیت و جان انسان اعمال نیستب تروریستی این قاعده قابل

 مجرمان است.

از مقررات حقوق بشر در زمان  طر  یکه حق انحراف و تخطلی باید به این مس له توجه کرد و

حقووق بشور را    نوه یدولوت در زم  یالمللو  نیهر تعهود بو   یکه اجرا ستین یا العاده  حربه فوق یعموم

 4. بنود  سوت ین بوردار  تعطیول  یطیشورا  چیاز قواعد حقوق بشر تحت ه یشماراجرای . دیمتوقف نما

 4حقووق بشور و بنود     ییاروپوا  ونیماده کنوانس 4بند   یاسیو س یحقوق مدن یالملل نیب ثاقیم 9ماده 

 ات یو از قواعود حقووق بشور از جملوه حرموت ح      یحقوق بشر شمار ییآمریکا ونیکنوانس 45ماده 

در  افکر  وجدان و مذهب ر یو حق آزاد یفریک نیماسبق نشدن قوان هشکنجه  عطف ب تیممنوع

بوه اجورا    دیو و با سوتند ین قیو قابل تعل زین یاضطرار یعموم تیاند که در وضع قرار داده یزمره حقوق

افوراد را   اتیو حرمت ح سمیمبارزه با ترور یتحت لوا تواند ینم یدولت چیه نیبنابرا بگذاشته شوند

 نیقووان  ایو و مووهن مبوادرت ورزد و    یرانسوان یغ نیبه اعِمال شکنجه  رفتارهوا و قووان   رد یبگ دهیناد

 یو دارا یعرفو  الملول  نیاز حقوق ب یشکنجه بخش تی. ممنوعدی ود را عطف به ماسبق نما یفریک

و  زهیو مووارد مختلوف شوکنجه بور اسواس انگ      انیم زیامر هرگونه تما نیقاعده آمره است. ا تیوضع

 گور ی. بوه د سوازد  یمو  یحاصول از آن را منتفو   یاحتمال جینتا ای  یگر  مقام و سمت و هدف شکنجه

قورار   ادافور  یروانو  ایو و  یجسوم  یگرفتن سولامت  دهیدر گرو ناد تواند ینم ییبازجو تیموفق»سخن 

منوع شوکنجه    توه ی  کم4115سو تامبر   55 یسوت یپو  از حمولات ترور   مودتی کوه   گونه همان. «ردیگ

که ضورورت مبوارزه بوا     تیامن یشورا 5959سا ته است که قطعنامه   اطرنشانسازمان ملل متحد 

پرتوو   در دیو مقرر داشته اسوت  با « و امکانات لیتمام وسا»را با  یستیاز اعمال ترور یشنا داتیتهد

 (.19-19: 5931  یشکنجه مطمح نظر واقع شود )زمان تیممنوع

های مذکور اثبوات عودم قابلیوت کواربرد مقوررات       طور  لاصه برهان اصلی نظرات و توصیه به

هوای   شود کوه رویوه    باشند. لذا توصویه موی   غیرقابل اجرا میربط و یا  ها بی المللی بود و اینکه آن بین

شوود   المللی که بر آمریکا بار موی  های ناشی از تعهدات بین بازجویی باید بدون توجه به محدودیت

تعریف و تبیین گردد  یعنی تا آنجا که عمل و رویه بازجویان با حقوق آمریکا منطبوق باشود کوافی    

منع شکنجه و سایر معاهدات و مقرراتی را که  5439کنوانسیون  ها  عبارات روشن است. این توصیه

الملول مهوم نیسوت کوه شوخص       انگاشوت. طبوق حقووق بوین     سا ت نادیده موی  آمریکا را متعهد می
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دستگیرشده تبهکار است یا یک رزمنده محارب  یا یک رزمنده قانونی یا یک رزمنده غیرقوانونی   

بایسوت شوکنجه گوردد و     صوصی آمریکایی  وی نموی یا یک جنگجوی القاعده یا یک پیمانکار  

نباید تحت سایر اعمال وحشیانه  غیرانسانی یا رفتار موهن قرار گیرد. اگر چنوین شوود مرتکوب آن    

کنود  یوا    موجب قانون کیفری مجازات گردد و هر شخصی که تهدید به شوکنجه موی   بهاعَمال باید 

عنووان یوک تبهکوار رفتوار شوود. ولوی        باید بوه  همدست بوده یا در شکنجه مشارکت دارد  با او نیز

هوای تروریسوتی    ادعای مبارزه با تروریسم منجر به تفسیر این قاعده حقوقی به زیان متهموان پرونوده  

دانان را بوه بیراهوه کشوانده بوود. ایون       طورکلی جنگ علیه تروریسم بسیاری از حقوق شده است. به

الملل که آمریکا در گذشوته آن را   قول حقوق بینای شد برای نسخ مقررات محرز و مع جنگ بهانه

حمایت  بدان استناد و غالباً آن را ایجواد کورده بوود. در اذهوان مشواوران حقووقی منصووب بنوا بوه          

آمریکا مواجه بوا تهدیودی نوامتوازن اسوت کوه       -5ملاحظات سیاسی  استدلال مطروحه این است: 

شدگان  را جهت کسب اطلاعات از بازداشت تمامی ابزار لازم -4باشد.   طری جدی و آشکار می

حقووق   -9هوا رفتوار کورد و     عنوان رزمنوده و نوه مجورم عوادی بوا آن      توان به کار برد که باید به می

الملل قابلیت کاربرد ندارد و یا غیرقابل اجرا و یا نامربوط است و در هر صورت مقررات حقوق  بین

داند بورای   دهد کشور مورد تهدید هر چه را لازم می الملل باید به نحوی تفسیر گردد که امکان بین

(. در این مورد آمریکا بوا تفسویر  وود از حقووق     953-935: 5933انجام دهد )ساندرز   حفظ  ود

 آمریکوا تووان گفوت    الملل  در واقع  قصد دارد به وضوع مقوررات جدیود جهوانی ب وردازد. موی       بین

المللوی اسوت  قواعود     ه همانا مبارزه بوا تروریسوم بوین   ک تر منظور دستیابی به اهداف مهم تواند به می

هوای   و این مهوم هوم در سوایه قودرت و پشوتوانه توانمنودی       الملل را نادیده بگیردب محرز حقوق بین

 های مختلف قابلیت اجرا و اعمال دارد. آمریکا در زمینه

 در منودرج  المللوی  بوین  جنایوات  به رسیدگی در کیفری المللی بین دیوان نقش بسیاری معتقدند

 حوائز  سرزمینی تجاوز جنایت و بشریت علیه جنایت جنگی  جنایات کشی  نسل بر مشتمل اساسنامه

 تضومین  مویثر   کیفوری  عودالت  ابوزار  یک عنوان به کیفری المللی بین دیوان کارکرد. است اهمیت

 ب(532: 5942 همکواران   و زاده یحواج ) اسوت  کیفوری  بی با مبارزه و الملل بین حقوق قواعد اجرای

 اسواس  بر باید  اطی دولت یا فرد بگیرد  صورت تخطی المللی بین قواعد از که درصورتی بنابراین

شود  نه اینکه کشووری ماننود آمریکوا     مجازات و محاکمه المللی بین محاکم در و المللی بین قوانین
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اع  تضعیف این نهاد جهوانی نیوز   جانبه آمریکا ب این نقش را انجام دهد. ولی در واقع اقدامات یک

رسود ایون    گرایی آمریکا نهفته است  به نظور موی   جانبه گردیده است. البته با تمام معایبی که در یک

شود که متهمان به اقدامات تروریستی همواره در ذهن داشوته باشوند کوه     اقدامات آمریکا باع  می

عنووان عواملی پیشوگیرانه در انجوام      نود بوه  مصون از شکنجه و مجازات نیستند و این مس له شاید بتوا

اقدامات تروریستی محسوب شود. ولی این امر نیز مسلم است که قواعد ویهه حقوقی ماننود قاعوده   

الملول نوزد سوایر کشوورها نیوز از بوین        آمره منع شکنجه اگر نقض بشود  اعتبار و حرمت حقوق بین

هوای   المللوی و ارزش  هوای بوین   قووقی  رژیوم  رود و کشوری مانند ههمون نیز که نیاز به قواعد ح می

المللوی  اعتبوار  وود را از دسوت داده و بوا       جهانی برای مدیریت جهانی دارند  با نقض قووانین بوین  

 شوند. مشکل مواجه می

 یریگجهینت

های    گسترش جهانی شدن و رشد ابزارها و تکنولوژی5491در دوره مدرن  یعنی پ  از سال 

ی افکار عمومی جهوانی  ریگ شکلنوین اطلاعاتی و ارتباطی  باع  ایجاد وابستگی متقابل جهانی و 

و حساسیت عمومی به مسوائل جهوانی شوده اسوت. در ایون مقطوع قواعود حقووق بشوری و حقووق           

ی هوا  قدرتبشردوستانه رشد و اهمیت زیادی پیدا کرده است. البته این مس له به این معنا نیست که 

های بزرگ وجوود نودارد     گرایی در سیاست قدرت جانبه کنند یا یک گ با یکدیگر رقابت نمیبزر

و سوایر اموورات  فورع و اسوتثنا      درآموده اصل و قاعده  صورت بهبلکه مس له این است که همکاری 

عمولاً   الملول  نیبو  اسوت یمعتقدند آنچوه در س  ها�ستیرئالدر دوره مدرن هم  البتهشوند.  محسوب می

ها  . آنشود یقدرت محسوب م استیاز س یتابع الملل نیقدرت است و حقوق ب استیوجود دارد س

ویوهه   هوای بوزرگ و بوه    الملل آنارشی وجود دارد و بر ایون مبنوا قودرت    معتقدند در عرصه نظام بین

گرایووی در راسووتای منوافع ملووی و مطووابق بووا   جانبووه ههموون از ظرفیووت و آزادی بیشووتری بوورای یوک  

در این  تواند مانعی در این راستا محسوب شود. الملل نمی های  ود بر وردارند و حقوق بین ارزش

 الملول  نیتابعان حقووق بو   تیالمللی قانون  مس ول بین تیاز آثار استقرار حاکم یکی راستا باید گفت

حال  ااینبالمللی است.  در عرصه بین ییپاسخگو هیروح تیو تقو الملل نیحقوق ب قواعدی در اجرا

  گرایی جانبه نوعی یک بهبر حقوق و  استیالمللی و تقدم س بر عرصه بین یعمل استیغلبه س لیدل به
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. با توجه به قدرتی که اند انگاشته شده دهیها ناد دولت یالمللی از سو از موارد قواعد بین یاریدر بس

در موورد اقودامات ایون کشوور     جانبه معمولاً  الملل دارد  اقدامات یک ههمونی در عرصه روابط بین

جانبه عمول   صورت یک های بزرگ دیگر  توانایی اندکی دارند که به کند  زیرا قدرت معنا پیدا می

و قووانین دا لوی    گرایی نیز از جانب ههمون  در قالب عرف  تفسیر قوانین جانبه رویکرد یک کنند.

و حضوور وسویع در    سوتردگی منوافع  قرار گرفته است. ههمون به دلیل گ موردتوجهبا آثار فرامرزی 

شوود کوه    باع  موی  ها آنباشد که نحوه مواجهه با  سراسر جهان  متوجه مباح  نوین و بدیع نیز می

توان مبارزه با اقدامات تروریسوتی   نمونه می عنوان بهجانبه عمل کند.  یک صورت بهدر بر ی موارد 

های جدید بهره گرفته شوده اسوت کوه     و روشرا نام برد که در نحوه مواجهه با تروریسم از ابزارها 

گرایوی   جانبوه  الملل را به چوالش کشویده اسوت. در پوهوهش حاضور یوک       ی قواعد حقوق بیننوع به

ی واقع شود: در مبحو  اول نشوان داده شود کوه چگونوه اقودامات        موردبررسآمریکا در سه مبح  

تورین   الملل شده است. دفاع پیشدستانه یکوی از مهوم   یری عرف بینگ شکلجانبه آمریکا باع   یک

ها در این حیطه است. در دوره پ  از فروپاشی شووروی و محوو شودن  صوم اصولی جهوان        نمونه

المللوی بوه آمریکوا ایون فرصوت و امکوان را داد توا         گیری تروریسم بین غرب یعنی کمونیسم  شکل

یری هواپیموای بودون   کوارگ  بهرزه با تروریسم توجیه کند. جانبه  ود را در راستای مبا اقدامات یک

المللوی اسوت  بوا هموین توجیوه  نسوبتاً        سرنشین در کشورهای دیگر که  لاف قواعود و رویوه بوین   

مطر   آمریکااست. در مبح  دوم پیامدهای فرامرزی حقوق دا لی  درآمدهیک عرف  صورت به

ارجی در آمریکا بررسی شوده کوه بواز هوم     ی  ها دولتشده است. در این قسمت قانون مصونیت 

المللوی   مسائل تروریستی استثنا قرار داده شده است. در مبح  سوم نیز به تفسیر قواعد حقووقی بوین  

توسط آمریکا پردا ته شده است. در این قسمت قاعوده حقووقی منوع شوکنجه مطور  شوده کوه از        

مبارزه با تروریسم بیوان گردیوده    گردد. دلیل اصلی نقض این قاعده حقوقی جانب آمریکا نقض می

جانبه آمریکا  توجیهات و تفاسویر   بنابراین مبارزه با تروریسم نقش اصلی را در اقدامات یکب است

کند. بدین ترتیب مواردی مانند ابوداع رویکورد دفواع پیشدسوتانه  اسوتفاده از       این اقدامات بازی می

هوا و سوایر    شکنجه برای اقورار گورفتن از تروریسوت   مبارزه با تروریسم  استفاده از  منظور بهپه ادها 

الملل مغایرت دارد  ولی با توجیهات و تفاسویری   هایی با موازین حقوق بین در حوزه اگرچهموارد  

که صورت گرفته  توسط کشورهای دیگر تکرار شده تا جایی که صورت عورف بوه  وود گرفتوه     
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بوه حمایوت از قواعود حقووقی و مجوازات      توانود منجور    است. این اقدامات اگرچه در موواردی موی  

جانبه برای سایر کشوورها تبودیل    ای یک رویه صورت بهممکن است  ازآنجاکهمتخلفین باشد  ولی 

 شود. الملل می واعد عمومی و در نهایت تضعیف حقوق بینقشود  منجر به نادیده گرفتن 
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